
连减的简便计算

R·四年级下册



游戏一：老师说一个数，你对的数

要与老师说的数的和能凑成整百。

一、游戏导入新课

对口令



游戏二：老师说一个数，你对的数

要与老师说的数的差能凑成整百。



二、合作探究，掌握性质

一本书一共234页，李叔叔已经读了66页，
今天又读了34页，还剩多少页没读？



234页

66页 34页 ？页

怎样计算还剩多少页没有看？问

我们可以用

连减计算



234-66-34

方法一 用连减计算

＝168-34

＝134（页）

在没有括号的算式里，按照

顺序依次减去两个数。



234-66-34

方法二
减去这两个数的和，减数的

和是整十整百整千的数。

＝234-（66+34）

＝234-100

＝134（页）



方法三

234-66-34

先减去第二个数再减去第一

个数，减数与被减数有相同

部分可以先减这个减数。

＝234-34-66

＝134（页）

＝200-66



你喜欢用哪种方法计算？哪种计算方法更简便？

234-66-34

＝168-34

＝134（页）

234-66-34

＝234-（66+34）

＝234-100

＝134（页）

234-66-34

＝234-34-66

＝134（页）

＝200-66



方法小结

234-66-34

＝234-（66+34）

＝234-100

＝134（页）

    一个数连续减去两个数,如果这两个数合起来是

整十、整百数,先把这两个数加起来再减比较简便。



＝234-34-66

＝134（页）

＝200-66

234-66-34

    一个数连续减去两个数, 其中的一个减数与

被减数有相同部分,可以先减这个减数。
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